³⁷ *De quant. an.*, 25, 47; *De Trinitate*, VII, 4, 7; XV, 7, 11; *De mor. Eccl.*, I, 27, 52; *De civitate Dei*, XVI, 8.

³⁸ *Enarrationes in psalmos*, 86, 6.

³⁹ *De Civitate Dei*, XI, 5-6.

Per Sant'Agostino l'essere vero è immutabile. Tutto ciò che cambia non è vero. Poichè il cambio implica non essere, cambiare significa perdere o conquistare qualcosa. Il cambiamento implica anche il tempo. In Dio non c'è cambiamento, perchè Dio è eterno.⁴⁰ Scrive molto chiaramente il vescovo d'Ippona: „Dio nella cui eternità non si ha alcun divenire, è creatore e ordinatore del tempo”.⁴¹ In Dio nulla passa, ma tutto è presente, perchè:

„Come la durata del tempo dura per il passaggio di molti movimenti, che non possono svolgersi simultaneamente, mentre nell'eternità nulla passa, ma tutto è presente, a differenza del tempo, mai tutto presente”.⁴²

Per Sant'Agostino Dio è l'essere immutabile e assolutamente semplice. L'essere creato è mutabile e per questo è necessariamente composto, e prosegue: „Esiste un solo bene semplice e per questo immutabile, ed è Dio. Questo bene ha creato tutti i beni, ma questi non sono semplici e di conseguenza sono mutevoli”.⁴³ Lui si rivolge a Dio con le parole: „Il tuo oggi è l'eternità”.⁴⁴ L'eternità di Dio è presente per il vescovo d'Ippona:

„E tu precedi tutti i tempi passati dalla vetta della tua eternità sempre presente; superi tutti i futuri, perchè ora sono futuri, e dopo giunti saranno passati.”⁴⁵

L'eternità di Dio così ci spiega Sant'Agostino:

„Aeternitas, ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est futurum quasi nondum sit. Non est ibi nisi Est; non est ibi fuit et erit; quia et quod fuit iam non est; et quod erit nondum est: sed quidquid ibi est non nisi est”.⁴⁶

⁴⁰ J. Pegueroles, *El ser y el tiempo, la forma y la materia. Sintesis de la metafisica de San Augustin*, „Pensamiento”, 28 (1972) 168.

⁴¹ *De civitate Dei*, XI, 5-6.

⁴² *Confessiones*, XI, 11, 13.

⁴³ *De civitate Dei*, 11, 10, 1.

⁴⁴ *Confessiones* XI, 13, 16.

⁴⁵ *Ibid.*: „Esse nomen est incommutabilitatis”, *Sermo* 7, 7; „Vere esse incommutabile esse est” *Enarr.*, 134, 4; Cf. *De Trin.*, V, 2, 3; Per Sant'Agostino Dio è sempre lo stesso. Cf. *Confessiones*, VII, 20, 26; 21, 27. Vedi anche: *Sol.* II, 1, 1. „Osservando poi tutte le altre cose poste al di sotto di te, scopri che né esistono del tutto, né non esistono del tutto. Esistono, poichè derivano da te; e non esistono, poichè non sono ciò che sei tu, e davvero esiste soltanto ciò che esiste immutabilmente”, *Confessiones*, VII, 11, 17. Cf. *Ibid.*, IX, 4, 8 e XI, 10, 24.